
MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-304.0.0.-50

L'anno 2018 il giorno 22 del mese di Maggio il sottoscritto Bazzurro Enrico in qualita' di 
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE N. 10 DEL 
7.3.2018, INTEGRATA DALLA DELIBERA N. 23  DEL 16.5.2018: IMPEGNO DI SOMME 
PER IL PROGETTO ANNO SICURO PER IL PERIODO 1° GIUGNO 2018 – 31 MAGGIO 
2019. EURO 4.100,00.=  (QUATTROMILACENTO/00.=), ONERI  FISCALI INCLUSI. CIG. 
Z0722B8ECD.

Adottata il 22/05/2018
Esecutiva dal 24/05/2018

22/05/2018 BAZZURRO ENRICO
22/05/2018 BAZZURRO ENRICO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO IV - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-304.0.0.-50

OGGETTO  ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DI  GIUNTA MUNICIPALE N.  10  DEL 
7.3.2018, INTEGRATA DALLA DELIBERA N. 23  DEL 16.5.2018: IMPEGNO DI SOMME 
PER IL PROGETTO ANNO SICURO PER IL PERIODO 1° GIUGNO 2018 – 31 MAGGIO 
2019. EURO 4.100,00.=  (QUATTROMILACENTO/00.=), ONERI  FISCALI INCLUSI. CIG. 
Z0722B8ECD.

IL DIRETTORE 

Visto l’art. 4 - comma 2 - del D.lgs.vo 165/2001 che, prevedendo la distinzione delle funzioni 
proprie degli organi di indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei di-
rigenti, riserva a questi ultimi, tra l'altro,  i compiti di gestione amministrativa;

Viste  le  determinazioni  dirigenziali  n.  28  del  13.09.1999  e  n.  30  del  17.09.1999  della 
Direzione Divisioni Territoriali, ad oggetto “Conferimento di delega in materia di responsabilità sui 
capitoli di spesa ai Dirigenti delle Divisioni Territoriali”;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi 
dettati dall’art. 107 D. Lgs.vo 267/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti di dirigenza;

Visto l’art. 36, commi 4 e 8 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 Visto il vigente Civico Regolamento di Contabilità;

    Visto il Civico Regolamento per le Acquisizioni in economia di beni e servizi approvato con 
Deliberazione del C.C. n. 26 del 15.4.08; 

       Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con il quale è stato approvato il “Codice dei contratti pubblici 
di lavori, servizi, forniture”;

         Visto il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”, integrato e modifica-
to dal  D.Lgs n.126 del 10-8-2014

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  Dato atto che il Regolamento per le Acquisizioni in Economia di Beni e Servizi del 
Comune di Genova, all’art. 6 bis prevede la possibilità che l’Amministrazione effettui acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario attraverso il mercato elettronico 
della pubblica amministrazione realizzato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze avvalendosi 
di Consip S.p.A. (MEPA)  per tutte le tipologie di beni e di servizi presenti sui relativi cataloghi 
elettronici;

    Vista la deliberazione G.C. N° 404/12/11/2009 che ha reso obbligatorio l’utilizzo da parte di 
tutte  le  Direzioni/Settori  dell’Ente  del  Mercato  Elettronico  per  la  Pubblica  Amministrazione 
(MEPA), gestito da Consip spa, per gli approvvigionamenti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia comunitaria, in ordine alle categorie presenti nei cataloghi;

Vista la deliberazione C.C. n. 15 del 1 marzo 2018 i.e., con la quale sono stati approvati i doc-
umenti previsionali e programmatici dell’Ente per il triennio 2018-2020;

Richiamate le ordinanze del Sindaco n.ri 22 e  25  del 18.1.2018 con le  quali è stato conferito 
al sottoscritto,  l’incarico dirigenziale  di  Direttore del Municipio IV  Media Val Bisagno; 

Vista,  infine,  la  deliberazione  della  Giunta  Municipale  IV  Media  Val  Bisagno  n.  10  del 
7.3.2018, integrata dalla n. 23  del 16.5.2018,  con la quale  l’Organo politico ha approvato la prose-
cuzione del progetto “Anno Sicuro” per tutto il 2018,  sino a maggio 2019, ed il suo ampliamento 
con l’attivazione del servizio di telesoccorso e di telecompagnia  anche sulla telefonia mobile, prov-
vedendo nel contempo allo stanziamento dei fondi necessari (Euro 4.100,00.=, oneri fiscali inclusi 
per la copertura di una annualità del servizio); 

Considerato che il  progetto ha la finalità di garantire tutela, appoggio e quindi maggior sicurezza ad 
anziani ultrasessantacinquenni seguiti dall’A.T.S.  non autosufficienti a rischio, privi di punti di ri-
ferimento e di una rete parentale/amicale,  in disagiate condizioni economiche,  tramite l’attivazione 
di un servizio di telesoccorso, telecompagnia e custodia chiavi;  

Richiamata la DD. n. 25 del 30.3.2018 con la quale, a parziale attuazione della citata DGM n. 10 del 
7.3.2018, nelle more dell’attivazione di  formale ricerca di mercato tramite la piattaforma  Acquisti 
in Rete P.A. – MEPA, si è confermata l’assegnazione dei servizi ai soggetti già assegnatari al fine di 
consentire la prosecuzione del progetto per i mesi di aprile e maggio 2018;

Ritenuto:

- per ottimizzare il servizio, sia in termini di efficienza e di efficacia, sia per semplificare  le relazio-
ni tra il Municipio e gli operatori del terzo settore, affidare l’espletamento del servizio di telesoccor-
so, telecompagnia e di custodia chiavi ad un unico operatore;

- che considerata l’esiguità e la specificità della prestazione , la stessa non sia soggetta al fraziona-
mento in lotti funzionali e alla richiesta di cauzione (art 103 c.11 D .Lgs. 50/2016 s.m.i.)

Constatato:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che  tramite la piattaforma Acquisti in Rete P.A. – MEPA, si è proceduto a trattativa diretta 
con n. 5 operatori:
1) CO.SER.CO ONLUS SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE (trattativa 2018/435679);

2)CISEF COOPERATIVA SOCIALE (trattativa 2018/436630);

3)CONSORZIO TASSANO SERVIZI TERRITORIALI CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI S.C.S. A 
(trattativa 2018/436653);

4)I ESSE 3 S.R.L. (trattativa 2018/436671);

5) LANZA DEL VASTO SOC. COOP. SOCIALE (trattativa 2018/436687)

- che nessuno degli operatori sopracitati ha presentato offerta;

Rilevata pertanto,   la necessità e l’urgenza,  al fine di garantire l’erogazione del servizio, la cui  in-
terruzione avrebbe negative ripercussioni  su una fascia sociale  particolarmente fragile e disagiata 
della popolazione, procedere ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii., ad as-
segnazione diretta alla  Agorà Consorzio Sociale Soc. Coop. R.L. (Ag. Domic. Anziani) – Vico 
del Serriglio 3 – 16124 Genova – (Cod.  Benf. 322), già erogatrice negli anni scorsi  di alcuni dei  
servizi previsti dal progetto;

-  che conseguentemente  il sopracitato Consorzio ha fatto pervenire, a fronte di trattativa di-
retta tramite la piattaforma  Acquisti in Rete P.A. – MEPA (n. 2018/479254), un’offerta  ad utente di 
Euro  204,00.= più   IVA al 5% pari ad Euro 10,2.= per un totale di Euro 214,2.=. annue per il ser-
vizio attivato su telefono fisso e di Euro 300,00.= più IVA al 5% pari ad euro 15,00.= per un totale 
di Euro 315,00.= annue ad utente per il servizio attivato su telefono mobile. (allegati: Condizioni di 
prestazione del servizio – Offerta pervenuta corredata da dettaglio economico);

Il  numero di utenti riferiti alla prestazione da liquidare potrà variare, mensilmente, sia a seguito di 
ricoveri o decessi, sia a causa di nuovi inserimenti o del cambio di modalità del servizio da fisso a 
mobile e viceversa.  L’importo  complessivo,  per il periodo sopra indicato è comunque di Euro 
3.904,76.=  più IVA al 5% €  195,24.=, per un totale di Euro 4.100,00.= da liquidarsi dietro pre-
sentazione di fattura con cadenza mensile.

      Preso atto della sottoscrizione del DGUE (Documento Generale Unione Europea) da 
parte del  Legale Rappresentante di Agorà Consorzio Sociale Soc. Coop. R.L. (Ag. Domic. Anzia-
ni);

Vista la regolarità contributiva (DURC) e il casellario ANAC;

  Ritenuto pertanto di dover impegnare la somma complessiva di Euro 4.100,00.= con-
siderata congrua, sul capitolo  5971 - C.d.C. 294.6.29 – Municipio IV Media Val Bisagno – Acquis-
izione di Servizi non Sanitari come segue:

- per  il periodo giugno  – dicembre 2018 euro 2.391,67.= del bilancio 2018;
- per il periodo gennaio - maggio 2019 euro 1.708,33.=  del bilancio 2019;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



      
D E T E R M I N A

1)       di dare attuazione per il periodo 1° giugno 2018 – maggio 2019 alla delibera della 
Giunta Municipale n. 10 del 7.3.2018, integrata dalla delibera n. 23  del 16.5.2018,  che autorizza 
la prosecuzione del progetto Anno sicuro, come meglio  precisato in premessa;

 
2)        di assegnare ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii.,  per le ra -

gioni svolte in premessa,  al soggetto sotto indicato  l’espletamento del servizio di tele-
soccorso, telecompagnia e di custodia chiavi per la  realizzazione del progetto di cui al 
presente provvedimento:

Agorà Consorzio Sociale Soc. Coop. R.L. (Ag. Domic. Anziani)  – Vico del Serraglio 3 
– 16124 Genova – (Cod.  Benf. 322),  che ha dichiarato la propria disponibilità a fronte di 
un compenso di  Euro 3.904,76.=  più IVA al 5% €  195,24.=, per un totale di Euro 
4.100,00.=,  considerato  congruo,  da  liquidarsi  dietro  presentazione  di  fattura.  (CIG. 
Z0722B8ECD.) 

3)       di impegnare la somma complessiva di Euro 4.100,00.= (quattromilacento/00) oneri fi-
scali inclusi, di cui al precedente punto 2)  al capitolo 5971 Municipio IV Media Val Bi-
sagno – Acquisizione di servizi –C.d.C. 294.6.29 PDC 1.3.2.99.999 (altri servizi diversi 
n.a.c.) come segue: 

-  Anno 2018 euro 2.391,67.=   (IMP.2018.9556); 
                            
-  Anno 2019 euro 1.708,33.=   (IMP. 2019.303);

4)      di provvedere, a fronte della corretta esecuzione del servizio, alla diretta liquidazione della 
spesa, su presentazione di fatture,  mediante emissione da parte del Municipio  di “atto di 
liquidazione”,  nei limiti di spesa di cui al punto 2) del presente provvedimento;

5)    di dare atto che l’assegnazione del presente provvedimento  è disciplinata ai sensi dell’art. 
1 comma 450 L.296/2006 così come modificato dall’art. 1 comma 502,  della Legge di sta-
bilità 2016 approvata con Legge 28 dicembre 2015 n. 208 e pubblicata nella Gazzetta Uffi-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ciale n. 302 del 30 dicembre 2015, che impone l’utilizzo del Mercato Elettronico per ac-
quisti pari o superiori a € 1.000,00 al netto di oneri fiscali;

6) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 
6   della legge n. 122/2010;

7)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.1 del D.lgs.vo 267/2000;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

9)       di dare atto dell'insussistenza di conflitto di interesse in attuazione all'art. 6 bis della Legge 
241/90 e s.m.i.  e  ai sensi dell'art. 42 del Dlgs 50/2016;

Il Direttore
Dott. Enrico Bazzurro

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-304.0.0.-50
AD OGGETTO 
ATTUAZIONE  DELLA  DELIBERA  DI  GIUNTA  MUNICIPALE  N.  10  DEL  7.3.2018, 
INTEGRATA DALLA DELIBERA N.  23   DEL 16.5.2018:  IMPEGNO DI  SOMME PER IL 
PROGETTO ANNO SICURO PER IL PERIODO 1° GIUGNO 2018 – 31 MAGGIO 2019. EURO 
4.100,00.=  (QUATTROMILACENTO/00.=), ONERI  FISCALI INCLUSI. CIG. Z0722B8ECD.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


